
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 90 DEL 15/04/2024 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO PLURICLASSE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI I^ GRADO 
DI USSARAMANNA. CONTRIBUTI IN FAVORE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI 
VILLAMAR A.S. 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Richiamati: 

 l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 che recita “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.”; 
 

 l’art. 2 dello Statuto Comunale che prevede “Il Comune favorisce iniziative di istituzioni culturali e scolastiche, di 
associazioni, gruppi di volontariato e di cooperazione internazionale finalizzate ai suddetti obiettivi.”; 
 

 l’art. 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”;  

 
Vista in particolare la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 
norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”, che prevede: 
 

 all’Art.1 I Comuni (…) promuovono e attuano gli interventi e i servizi previsti dalla presente legge in modo da 
perseguire le seguenti finalità: (…) e) promuovere e sostenere lo sviluppo della scuola a pieno tempo, a tempo 
prolungato, e delle attività di integrazione e di sostegno, anche nei mesi estivi, attraverso la predisposizione di 
strutture e di servizi collettivi atti a rendere pienamente operante l'agibilità e la funzionalità educativa delle 
scuole; f) favorire - al fine di garantire il pieno esercizio del diritto allo studio e all'apprendimento - lo sviluppo 
delle iniziative di ricerca e di sperimentazione didattica, di programmazione educativa; 

 all’Art.6 Nel settore della scuola dell'obbligo, ivi compresi i corsi per adulti, i Comuni attuano i seguenti   
a) servizio di trasporto (… ) 
b) servizio di mensa, al fine di favorire le iniziative di sperimentazione di tempo pieno e di tempo prolungato; 
c) forniture gratuite dei libri di testo per gli alunni delle scuole elementari (… ) 
f) organizzazione o erogazione di mezzi finanziari per le visite didattiche e d'istruzione nell'ambito della 
programmazione educativa di circolo o di istituto; 
g) erogazione di mezzi finanziari per le attività integrative, di sostegno, di sperimentazione, di tempo pieno e di 
tempo prolungato; 
h) erogazione di mezzi finanziari per l'integrazione dei servizi socio - psico - pedagogici, di medicina scolastica e 
per l'inserimento dei soggetti colpiti da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con nota 7007 del 25.09.2023 (ns. prot. n. 4241 del 26.09.2023) l’Istituto Comprensivo di Villamar, 
presentava all’Amministrazione Comunale di Ussaramanna un progetto di potenziamento delle ore curricolari finalizzato 
allo sdoppiamento delle classi I^ e II^ della scuola secondaria di I^ grado di Ussaramanna; 
 
Considerato che il progetto denominato PROGETTO “SCUOLA PER TUTTI” ha come obiettivo quello di garantire lo 
sdoppiamento della pluriclasse per un numero significativo di ore, soprattutto laddove i programmi rendono più 
difficoltosa la gestione “parallela” della classe, così da consentire il buon funzionamento delle attività educative e 
didattiche; 
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione:  

 garantire il diritto allo studio di tutti gli alunni. 
 garantire il funzionamento didattico ordinario della scuola. 
 migliorare la qualità dell’attività didattica. 
 porre attenzione al recupero e al potenziamento delle conoscenze, abilità e competenze per ciascun alunno. 
 rispondere in modo adeguato ai bisogni educativi degli alunni rispettando i tempi e ritmi di apprendimento di 

ognuno di loro. 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 91 del 28/09/2023 con la quale si assegnava all’Ufficio Servizi Sociali, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Sport la dotazione finanziaria di € 9.000,00, necessaria ai fini dell’attuazione del progetto denominato 
“PROGETTO “SCUOLA PER TUTTI” da avviarsi attraverso la concessione di un contributo straordinario all’Istituto 
comprensivo di Villamar; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ritenuto opportuno impegnare in favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Villamar la somma complessiva di euro 
9.000,00 quale contributo straordinario del progetto denominato “PROGETTO “SCUOLA PER TUTTI”; 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di impegnare in favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Villamar la somma complessiva di euro 9.000,00 
quale contributo straordinario del progetto denominato “PROGETTO “SCUOLA PER TUTTI”; 

 
3) Di imputare la somma  di € 9.000,00 al Capitolo 6041/2  TRASFERIMENTO PER SPESE DI GESTIONE 

SCUOLE del bilancio di previsione anno 2024;  
 

4) Di dare atto che il contributo verrà liquidato a seguito di apposita rendicontazione completa delle spese 
sostenute; 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 
 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 

7) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

8) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo   pretorio on- 
line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            
                                               

Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


